DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME
EXPEDIENTE DE 10/12/2024
PROGRAMA DE FOMENTO PRÓ-CARIOCA AUDIOVISUAL 2024
EDITAL Nº 4 - DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE JOGOS ELETRÔNICOS

A RioFilme, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação após recurso das propostas inscritas no PROGRAMA DE FOMENTO PRÓ-CARIOCA
AUDIOVISUAL 2024, EDITAL Nº 4 - DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE JOGOS ELETRÔNICOS.

LINHA DE AÇÃO - PRODUÇÃO DE JOGO ELETRÔNICO

Nº Projeto Razão social
PONTUAÇÃO

PRELIMINAR

Proponente

sediado nas

APs 3, 4 ou 5,

exceto Barra

da Tijuca e

Recreio, ou

nas favelas

das APs 1 e 2

Sócio(a) do

proponente

ou diretor(a)

é pessoa

negra

Sócio(a) do

proponente

ou diretor(a)

é pessoa

indígena

Sócio(a) do

proponente

ou diretor(a)

é pessoa com

deficiência

Sócio(a) do

proponente

ou diretor(a)

é pessoa

transgênero

Sócia do

proponente

ou diretora é

mulher

Pontuação

total relativa

às políticas

afirmativas

PONTUAÇÃO

FINAL
RECURSO

Classificação

para a Etapa

de Seleção

5089 Gwen: A Ladina das
Sombras

FIRECAST
DESENVOLVEDORA
LTDA

81
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 84

Não enviado Classificado

6628 Clawed Cult JOAO V. RABELLO DE
ARAUJO & CIA LTDA

73,67
SIM NÃO NÃO SIM SIM SIM 10 83,67

Não enviado Classificado

5242 Tiny Little Bastards Overlord Game Studio
Desenvolvimento de
Jogos LTDA

78
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 83

Não enviado Classificado

6687 Kain Cobra: Autogun
Blaster

67 BITS DESIGN LTDA
77,67

NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 82,67
Não enviado Classificado

6738 Mangút Alberto de Assumpcao
Neto Laboratorio de
Experiencias

79
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 82

Indeferido Não
classificado

4890 Jogo do Privilégio Dédalo Produções
Artísticas Ltda. ME

71
SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10 81

Não enviado Não
classificado

5109 The Light of the
Darkness: ORIGINS

MUNDOS
DESENVOLVIMENTO
LTDA

75,67
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 80,67

Não enviado Não
classificado

6036 Terra Brasilis (título
provisório)

MINIMOL GAMES
DESENVOLVIMENTO
DE SOFTWARE LTDA

77
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 79

Não enviado Não
classificado

6428 Ever Afterlife Lucas Bertoche
Manzolillo LTDA

78,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 78,33

Não enviado Não
classificado

5292 Tree Tales KNOT STUDIOS INOVA
SIMPLES (I.S.)

75,67
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 77,67

Não enviado Não
classificado

5764 Carnaval Stars RAVI PRODUCOES
CULTURAIS E EDITORA
LTDA

74,33
NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO 3 77,33

Não enviado Não
classificado

6006 Lar, Doce Lar Rotatória Produções
LTDA

70,33
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 7 77,33

Não enviado Não
classificado

6099 O Espadachim de
Carvão - O Jogo

SPLIT ANIMATION
EIRELI

77
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 77

Não enviado Não
classificado

6395 Star Bind ALIEN PHALANX
DESENVOLVIMENTO
LTDA - ME

71,67
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 76,67

Não enviado Não
classificado

6407 The Game Traveller Márcio R. C. Matheus
Filho - Tecnologia,
Serviços &
Entretenimento

70

NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM 5 75

Não enviado Não
classificado

5706 Guerreiros da
Guanabara - Versão
Mobile

Fiero Byte Tecnologia
LTDA

74,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 74,33

Não enviado Não
classificado

6335 YESTERDAY WAS
WEIRD

GAROASTUDIOS
PRODUCOES
AUDIOVISUAIS LTDA

73,67
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 73,67

Não enviado Não
classificado

6615 The Lightseeker PAULO FRANCISCO DE
OLIVEIRA
13394935783

68,33
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 73,33

Indeferido Não
classificado

6714 Rabiola VR Okoto Studio de
Producao Audiovisual
LTDA

65,33
SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 8 73,33

Não enviado Não
classificado

5860 Clóvis - Memórias
de um Carnaval

ZUMBIDO PRODUÇÕES
LTDA

67,67
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 72,67

Não enviado Não
classificado

6374 Umbral Tactics K. S. VASCONCELLOS -
PRODUTORA

70,67
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 72,67

Não enviado Não
classificado

5519 Game - Abá e sua
banda

Fraiha Producoes de
Eventos e Editora Eireli

70,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 72,33

Não enviado Não
classificado

6412 Zeengs - Fugindo do
Planetoide

El Tigre Estudio de
Jogos e
Entretenimento LTDA

67,33
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 70,33

Não enviado Não
classificado

6271 Salve Rio - Ilusões Modesto Arte
Consultoria e
Multimidia LTDA

65
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 65

Não enviado Não
classificado

5450 SEX SHOP
SIMULATOR

Ikone Soft Programas
de Computador Ltda

60,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 62,33

Não enviado Não
classificado

6012 Rio Embrasa Live Planet
Desenvolvimento de
Projetos Ltda

57,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 57,33

Não enviado Não
classificado

6577 Carta Marcada - um
jogo de investigação
ideológica

Affect Comunicações
Digitais

54,33
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 57,33

Não enviado Não
classificado

4787 Nguxi - Descobrindo
África

Kalahary Producoes
46,67

NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 49,67
Deferido Não

classificado

6346 Tatuoca: Mangue &
Sangue

Pepper Cine Filmes
LTDA

48,67
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 48,67

Não enviado Não
classificado

LINHA DE AÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPO JOGÁVEL

Nº Projeto Razão social
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou 5,
exceto Barra
da Tijuca e
Recreio, ou
nas favelas
das APs 1 e 2

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa
negra

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa
indígena

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa com
deficiência

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa

transgênero

Sócia do
proponente
ou diretora é

mulher

Pontuação
total relativa
às políticas
afirmativas

PONTUAÇÃO
FINAL

RECURSO
Classificação
para a Etapa
de Seleção

6753 Vale do Sono Nievinski e Souza
Tecnologia da Informação
Ltda.

83
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 88

Não enviado Classificado

5467 Toyland Mayhem MINIMOL GAMES
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE LTDA

83
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 85

Não enviado Classificado

5020 Starsower -
Semeador Estelar

LEONARDO REGO FERREIRA
13670543708

77,67
NÃO NÃO NÃO SIM NÃO SIM 5 82,67

Não enviado Classificado

6712 O Espadachim de
Carvão - O Jogo

SPLIT ANIMATION EIRELI 82
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 82

Não enviado Classificado

6600 Neon Goddess JOAO V. RABELLO DE
ARAUJO & CIA LTDA

70,67
SIM NÃO NÃO SIM SIM SIM 10 80,67

Não enviado Classificado

6463 Nightmare Siege Overlord Game Studio
Desenvolvimento de Jogos
LTDA

75,33
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 80,33

Não enviado Classificado

6715 Attack Alien: Tower
Defense

Grupo Cultural Afro Reggae 71,33
SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 8 79,33

Não enviado Classificado

4783 CardZ Ikone Soft Programas de
Computador Ltda

77
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 79

Não enviado Classificado

6431 Rent a Thief FIRECAST
DESENVOLVEDORA LTDA

75
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 78

Não enviado Não
classificado

6388 Crysmon ALIEN PHALANX
DESENVOLVIMENTO LTDA -
ME

72,67
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 77,67

Não enviado Não
classificado

6097 Gambiarra: Uga Uga
City

AKOM Studio LTDA ME 74,33
NÃO NÃO NÃO SIM NÃO NÃO 3 77,33

Não enviado Não
classificado

6701 Super Elves Clan
World

67 BITS DESIGN LTDA 72,33
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 77,33

Não enviado Não
classificado

6433 Tower of Whispers 51.301.090 JOAO PEDRO
MONTEIRO DE MEDEIROS

70,67
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 75,67

Não enviado Não
classificado

5907 NINE LEGENDS CAMILA DE OLIVEIRA
SCHMITZ 12919935763

70
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 75

Não enviado Não
classificado

6035 Mind the Gap Nebula Desenvolvimento
de Jogos Ltda

72
NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 75

Não enviado Não
classificado

5726 Heart & Harmony Lucas Bertoche Manzolillo
LTDA

74,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 74,33

Não enviado Não
classificado

6633 Gambiarra: S.R.I.F.Y.
- As Telas do
Complexo

Pé de Moleque Filmes Ltda. 68,67
NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM 5 73,67

Não enviado Não
classificado

5785 Neither King Nor
Gods

JOSE LUIZ DE AVELLAR
BORGES 14122832721

66
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 71

Não enviado Não
classificado

6559 Cosmic Croaking TD 51.874.770 NICOLI
HERMOGENIO CORREA

62,33
SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 8 70,33

Não enviado Não
classificado

6729 Live Rhythm 52.483.452 ISABELLA DE
CAPRI CONDE

59,67
SIM NÃO NÃO NÃO SIM SIM 10 69,67

Não enviado Não
classificado

6376 LUNCHTIME K. S. VASCONCELLOS -
PRODUTORA

63
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 65

Não enviado Não
classificado

5055 Animália:
Democracia em
Jogo!

QUINTAL FILMES
PRODUCOES LTDA

58,67
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 63,67

Não enviado Não
classificado

5854 Window shift Pedro Henrique dos Santos
Martins Desenvolvimento
de Software LTDA

63,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 63,33

Não enviado Não
classificado

5900 MECHA XR STUDIOMETA.AI
PRODUÇÃO LTDA

63
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 63

Não enviado Não
classificado

6756 Julia Visita o Rio MARIANA UCHOA DA
FONSECA 11928988776

53
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 7 60

Não enviado Não
classificado

5374 A Hora do Rush 49.320.523 MATHEUS
RAMOS NOGUEIRA

54,67
SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 59,67

Não enviado Não
classificado

6535 Diversi: O Jogo CHANTILLY PRODUÇÕES
ARTISTÍCAS LTDA

54,67
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 54,67

Não enviado Não
classificado

4872 AI Decolonial Mobr Produções Artísticas
LTDA

52,33
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 54,33

Não enviado Não
classificado

5627 COGMEX Alibi Filmes e Produções
Artisticas Ltda

53
NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 53

Não enviado Não
classificado